Verum ex dictis disput. 3. numero 61
concludendum est potentiam intelligendi

M M m.

Potentia
formalis
intelligendi
et de esse
Angeli

formalem Angelorum esse de conceptu illorum essentiiali. Cum sit realiter idem ab soluta-
tēque inseparabilis ab ipsorum substantia, si-
stite maxima ipsorum perfectio intrin-
seca præcipue considerabilis, & nomine
substantia Angelii, id est, ipsius substantiam
exprimit, significetur. Nomine enim An-
geli intelligunt omnes, qui verum illius
conceptum formant, substantiam comple-
tam, spiritalem & intellectualem. Loquor
autem de potentia intelligendi Angelorum
substantia, præcise intenta à complemen-
tis reales & distinctis, quibus indiget ut con-
stituatur in actu primo completo ad intelligen-
dendem. Sui modi sunt concusus diuisus,
& species vel praesentia & determinatio ob-
iecti, his quibus actus aliquo modo con-
tinentur. Nihil possunt intelligere Ange-
li; padeoque sine illis non habent potentiam
completam intelligendi. Sic autem sum-
ptam completem intelligendi potentiam for-
malim non est Angelis essentiale, mani-
festum est. Prior vero sensu acceptam po-
tentiam formalēm intelligendi esse esen-
tiale, in Angelo sentiunt nobiscum Hurta^o,
disp. 4. de anima sect. 4. num. 48. & quidam
alij Recentiores.

Hurtad.
26.
Solutur
primum
argum. cō-

Ad primum argumentum contrariae opini-
onis, Respondeo male & sine fundamen-
to concepti duplē potentiā substantia-
lēm intellectuam in Angelis: radicalem,
etiam separatam seu proximam, quae fluat meta-
physicē à radicali. Cum substantia ipsa, &
potentia esse substantiale & fundamentale
Angelii, sit per se aptum formaliter proximū
ad intelligendum; sic etiam per se forma-
liter & proximē intelligit, concurrens
Deo, & obiecto per se vel per sui species.
Partes autem statim in contrarium possunt
exponi de potentia intelligendi completa,
& complectente omnia necessaria, quae fa-
temur diligēti, etiam realiter, ab essentia.
De q̄. distinctionē loquuntur iudicem Pa-
tronē: quia negligunt in Deo distingui (in quo
fācili distinguitur ratione effecta, vir-
tus, & operatio) eo modo quo distingui-
tur in omnibus substantiis creatis. Nimirum
quia Deus est completa essentia, &
completa virtus operandi, & completa ope-
ratio, sua ipsius substantia indivisibili reali-
tei. Creatura vero inquit aliquo reali-
tate.

Diluitur
secundum.
27.

Ad secundum, Respondeo potentiam for-
malē & proximam sentiendi, atque com-
pletam ex parte ipsius animalis, id est, ha-
bentem quicquid ex parte ipsius requiri-
tur, non esse de conceptu essentiali ani-
malis. Quia includit aliqua separabilia,
remanente animali, & retinente idem no-
men substantiale, eademque essentiam no-
mine illo significari. Nempe disputationes
accidentales organorum & organa ipsa,
quorum aliqua separabilia sunt. Manet
enim homo v. g. aut equus, auulis oculis,
aut olfactu, vel auditu corrupto & perdi-
to. Unde colligere est organa illa neque se-

cundum materiam, qua constant, p̄que se-
cundum formas organicas substantiales ac-
cidentales, ac ne quidē partem illā anima
divisibilis brutorum, qua materialē talium
organorum informat, esse de conceptu es-
sentiali animalis; potentiasque illas sentien-
di formales & completas distinguuntur
ab ipsorum essentia, quae tantum illas exigat
concurrenter, quamvis possit aut vi causa-
rum naturalium, aut absolutā Dei potentia,
manere sine dispositionibus accidentalibus
necessariis, & sine aliquo organis substi-
tutis sensuum. At non sine omnibus:
poterat, sine capitis partibus præcipuis, ce-
rebro v. g. & sine organis substanciali-
bus quibusdam in capite existentibus.
Quae organa substancialiter sumpta,
sunt de essentia animalis. Quia nulla
est ratio, cur à conceptu essentiali ex-
cludantur, & convenienter illis omnia
qua ad conceptum essentiale requiri di-
ximus numero 25. & disputatione ibidem
citata.

Circa tertium: Dico tertio, intellectum
Angelorum specie d' angelorum specificē dif-
ferre. Ita Suer. lib. 2. cap. 2. numero 20. &
sequentibus. Cuius ratio est, quia si, visu-
pri diximus probabilis est, intellectus
Angelii est ipsa eius substantia, et que de
ipsius essentia: ubiquecumque est diversitas spe-
cifica inter Angelos, debet esse diversitas
specificā intellectus, seu virtutis naturalis
& substancialis intelligendi: qui vel ex
tota essentia natura pure intellectualis, ut
aliqui assertunt: vel saltem est prius &
nobisissimum attributum essentiale, ex
quo extera virtualiter oriuntur, illique
proportionantur. Cum enim in naturis pu-
re intellectualibus tria sunt attributa præ-
cipua: intellectus, voluntas, & potentia
executiva: hoc, ut colligimus ex eorum
operationibus, ita subordinantur, ut in-
tellectus dirigat voluntatem, & voluntas
applicet potentiam exequentem. Si
autem, ut D. Thom. & alij plerique cen-
sent, intellectus distinguitur realiter ab
Angelii substantia, ab illaque veluti pro-
prietatis fluit: quorum essentia est diuersa,
etiam proprietas, præcūm prima
& maximē propria, est specie diuersa;
quippe commensurata essentia, à qua fluit.
At intellectus, iuxta illorum sententiam,
est proprietas prima & maximē propria
et usque natura Angelicæ. Angelii enim
sunt primū & præcipue intelligentes. Vi-
que maximē constant essentialiter gradu
essentiali intelligendi, unde solent intel-
ligentiae absolute nuncupari: sic maxi-
mē differunt essentialiter hac ex parte,
quod sint radix diuersa, & principium
substancialē intelligendi diuersum: unde
potentia formales & proxima intelligen-
tiae sunt diuersa, prout diuerso modo
aptæ sunt intelligere. Nec quidquam
prius aut aptius occurrit ad explican-
des differencias specificas Angelorum. Adde-

28.
Intellectus
Angelorum
specie di-
versitate
differe-
cītē.

Disp. XXXVII. de Ang. Sect. III. & 691

ex D. Thomae 2. contra Gent. cap. 94. rat.
vlt. Alethi, Bonavent. Argidio Roman. &
aliis communiter, Angelicum intellectum
& humanum differre specie propter diver-
sum operandi modum; quia scilicet intellectus
Angelicus immaterialis, purus, sim-
plicius, & perfectius intelligit. At etiam
Angeli, quod sunt natura perfectiores, ed
simplicius, uniuersalius, perfectiusque intel-
ligunt. Ergo &c.

29. Sensus animalium specie
dierum differentia
specie
Objicies primò: sensus animalium specie
diverorum non differunt species. Ergo
neque intellectus Angelorum specie diver-
sorum. Respondeo cum sensus animalium
sint compositum ex organo, & ex anima cu-
mque, per quam maxime specie differunt,
fieri nequit, ut sensus animalium specie differen-
tium non sint specie diversi. Anima
enim in hanc compositionem ingreditur non
tam secundum rationem quandam gene-
ricam, sed etiam secundum specificam &
propriam: cum etiam secundum illam sit
viuens, scilicet sensus, seu principium forma-
le sentiendi.

30. Objicies secundò, potentias non distin-
guiri specie nisi per ordinem ad diversa obiec-
ta adaequata. At intellectus Angelorum
non habent diversa, sed idem, semper quic-
quid est intelligibile, sine ens, sive non
ens verum aut falsum, creatum aut increa-
tum, naturale vel supernaturale, possibile
vel impossibile, positivum aut negatum;
qua omnia, confusè saltē, à qualibet at-
tingi possunt.

Non idem
omnino est
objecum
confun-
que intel-
lectus.

Respondeo primò, non omnia prædicta
distingue, & in specie, vel in individuo, à
qualibet intellectu Angelorum attingi;
imò à nullo. Solus enim intellectus diui-
nus comprehensus, seu adaequatissimè at-
tingit Deum & alia omnia intelligibilia,
quantum & quatenus intelligibilia iuxta In-
tellectus verò creti, quod alij alii perfe-
ctiores sunt, plura speciatim & singulariter
de Deo, & de possibilibus vel existentibus
extra Deum, possunt cognoscere naturaliter.
Vnde ex hac parte sumi potest diversitas
objectorū adaequatorum, qua in Angelis
perfectioribus latius patet, saltē quoad
suppositionem, quam vocant personalem,
vel absolutam. Esto tamen, confusè omnes
attingant omnia secundum aliquas rationes
generales intelligibilia, enunciabilis, & si-
miles, sub quibus magis latent, quā cognos-
cantur, peculiares cuiusque rationes non
secundum speciales & individuales dif-
ferentias cognoscibilium, quā plures à per-
fectioribus intelligentius cognosci possunt.

Respondeo secundò cum Suare lib. 2. c.
2. num. 32, non esse necessarium omnem
specificam diversitatem potentiarum, actuum,
vel habituum, sumi ex objecto adaequato.
Possunt enim circa idem objecum esse di-
uersi actus, habitus, & potentias, esentiali-
ter seipso diversæ. Vnumquodque enim
est seipso formaliter, id quod est. Sic intel-
lectus, imaginatio, & visus albedinis, &c.

cie differunt, quamvis circa idem obiectum,
& secundum eandem rationem obiectum;
& multò magis intellectio Dei, & Angeli,
vel hominis, præcisè circa idem. Ac sicet,
vt Suar. addit. num. 24. in objecto eodem
materialiter distinguiri possint interdum di-
uersæ rationes formales, & proportiones
cum potentia cognoscentibus: ad distingue-
das tamē potentias, vel actus, illa distinctio
non est simpliciter necessaria. Cum illa
ipsa ratio formalis obiectiva, qua ad in-
tellectu inferiori attingi, possit attingi à sa-
periori. Quemadmodum illud ipsum for-
maliter quod scilicet videatur, à sensu inter-
no & intellectu percipitur. Et quicquid
nos attingimus in obiectis sensibilius, at-
tingitur ab Angelis & à Deo. Neque est
ulla ratio attingendi obiectua, vel prop-
ratio cum ulla potentia, quam Deus non at-
tingat actu diverso esentialiter ab actibus
creaturearum.

SECTIO. IV.

An intellectus Angelis in agente & posse
ab eis sentientia distinguenda sit?

Negat D. Thom. q. 54. art. 4. c. 32.
Nemo, quia intellectus possibilis idem po-
nitur in nobis, quod quandoque sumus in-
telligentes in potentia, & non in actu. At
Angeli versante sentientia actu inteligen-
di, nec vñquam sunt in una potentia reip-
etu coi qui naturaliter intelligunt. Secun-
do, quia natura rerum materialium, quas
nos intelligimus, non subsistunt extra ani-
mam immateriales, & intelligibles in actu
sed sunt dumtaxat intelligibles in potentia,
prout existunt extra animam. Ideoque oport-
uit aliquam esse virtutem, qua faceret illas
intelligibles actu. Eazc virtus est in-
tellectus agens. At intelligibilia Angelorū
non sunt intelligibilia in potentia, sed
in actu. Intelligentes enim primò & princi-
paliter immateriales. Ideoque non po-
test in illis esse intellectus agens & possi-
bilis, nisi equivoce. Hucusque D. Thom.
qui art. 5. addit. præter potentiam & cog-
nitionem intellectum, non est in Angelis
aliam potentiam cognoscitum, sensum, in-
vitum in hominibus & brutorum. Hæc enim ma-
terialis & organica est. Angelus autem sunt
pure spirituales. Quæ posterior assertio fa-
cilius est. Circa priorem dux occurserunt dif-
ficulitates. Prima, num sit ergo in Angelis
intellectus agens, & intellectus possibilis?
Secunda, virginea, quæ nos intelligimus,
non sint actu intelligibilia. Adeoque sit no-
bius necessarius intellectus agens, qui ea red-
dat actu intelligibilia.